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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o montáži manipulační techniky na nákladní vozidla. V první

kapitole se zabývám základním využitím jeřábů, typy montáží a obecnými předpisy pro

montáž hydraulických nakládacích jeřábů na nákladní vozidla. Druhá kapitola je zaměřena

na stabilitu vozidla ve srovnání s výkonem jeřábu. Třetí kapitola je soustředěna na základní

návrh pomocného rámu jeřábu. V praktické části se zabývám montáží konkrétního jeřábu

na nákladní vozidlo a podrobněji rozvádím a zpracovávám montážní manuál.

Klíčová slova: Hydraulický nakládací jeřáb, nákladní vozidlo, stabilita, pomocný rám.

ABSTRACT

Bachelor thesis deals about handling machinery construction for trucks. In first part of the

thesis I am dealing with basic use of the crane, construction typesand general regulations

for construction of the hydraulic cargo cranes on the trucks. The second part is focused on

trucks stability compared to the performance of the crane. The third part is focused on sub-

frame basic design of the crane. In the practical part I am dealing with the concrete crane

construction on the truck and detailed description of the crane construction manual which

has been also processed in detail
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ÚVOD

Hydraulické nakládací jeřáby nebo častější název" Hydraulické ruky", se v

posledních dvaceti pěti letech v České republice velmi rozšířily a staly se nedílnou součástí

lesního průmyslu, stavebního průmyslu a nákladní autodopravy. Nejběžnější využití

hydraulické ruky je v kombinaci právě s výše zmiňovaným nákladním automobilem, se

kterým tvoří zpravidla pevný celek. Na poli dnešního trhu je nabízeno mnoho značek

jeřábů, převážně jsou to však zahraniční výrobci, kteří mají desítky let zkušeností a vývoje.

Z tohoto důvodu je Česká republika zaměřena převážně na montáže jeřábů v kombinaci s

výrobou dalších nástaveb. Nástavby, které jsou k hydraulickým jeřábům vyráběny a

namontovány, jsou přesně dle představ zákazníka, a to jak pro univerzální využití, tak i pro

speciální aplikace vhodné jen pro konkrétní oblast.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HYDRAULICKÉ NAKLÁDACÍ JEŘÁBY NA NÁKLADNÍCH

VOZIDLECH

Hydraulický nakládací jeřáb na nákladním vozidle je podstatně variabilnější než

klasický autojeřáb.

1.1 Nakládací jeřáb

Hydraulický nakládací jeřáb, dále již jen jako "HNJ", je samostatný technický

celek, obvykle nesený na nákladním automobilu nebo přívěsu, a je určen pro nakládání a

vykládaní vozidla, včetně dalších činností, které povoluje výrobce. Jeřáb je poháněn

motoricky od vozidla prostřednictvím hydraulického čerpadla.[1]

HNJ jsou obsazovány do různorodých oblastí jako stavebnictví, zpracování odpadů,

lesního a vodního hospodářství.

1.1.1 Základní rozdělení HNJ dle různých výrobců

Následující tabulka uvádí největší světové výrobce hydraulických nakládacích

jeřábů, dovážených nejběžněji do České republiky.

Tab. 1- Hlavní výrobci HNJ

Výrobce
Nosnost v [t/m]

Lehká

řada

Střední

řada

Těžká

řada Itálie- Fassi 1-12 13-38 195

Rakousko- Palfinger 0,9-10 11-34 36-200

Dánsko- HMF 0,5-12 13-26 32-85

Itálie- Effer 3,5-10 21,5-31,5 35-300

Itálie- PM 1,1-15,5 16-40,5 41-150

Anglie- Atlas 1,3-5,6 6,5-24 25-62

Švédsko (Finsko)- Hiab 0,9-6,7 7-24 28-90

1.1.2 Hlavní části HNJ

Základní částí HNJ je podstavec, který tvoří pevnou základnu, v nichž jsou

umístěny stabilizační podpěry a sloup se systémem ramen a výložníku. Podstavec je

vyráběn jako svařenec nebo nejvíce namáhaná část (uložení sloupu) je vyrobena jako

odlitek a k další části podstavce nejčastěji přivařena. Sloup HNJ se otáčí vzhledem k pevné

základně, a to v minimálním rozsahu 360 ° (omezený rozsah otáčení) nebo je konstruován,
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jako nekonečná otoč (neomezený rozsah). Systém ramen a výložníku může být jako

jednoramenný nebo dvouramenný. Speciální aplikací je třetí rameno s vlastním

výložníkem, které se umísťuje na konec výložníku ramen HNJ. Veškerý pohyb HNJ je

ovládán hydraulickým rozvaděčem (řídící prvek) a přímočarými hydromotory (silový

prvek). Propojení mezi řídícími a silovými prvky je hydraulickými hadicemi a trubkami.

Jako bezpečnostní prvky jsou používány hydraulické ventily a zámky, které zabraňují

samovolnému pohybu/pádu jednotlivých částí HNJ.

1. Podstavec sloupu

2. Vahadlo

3. Trámec podstavce

4. Trámec podpěr

5. Stabilizační podpěra

6. Hydraulický zámek podpěry

7. Mechanizmus otáčení

8. Regulátor průtoku

9. Sloup

10. Hydraulický válec hl. ramene

11. Řídící ventil hl. válce

12. Hlavní rameno HNJ

13. Hydraulický válec druhého ramene

14. Řídící ventil druhého válce

15. Druhé rameno

16. Hydraulický válce výložníku

17. Ramena výložníku

18. Řídící ventil válců výložníku

19/20 Hydraulický rozvaděč stabilizačních podpěr/Hydraulický rozvaděč jeřábu

21. Olejová nádrž

Obr. 1 - Hydraulický nakládací jeřáb.
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22. Systém omezovače výkonu otáčení - stabilní/nestabilní sektor

23/24/25. Elektronický systém HNJ

1.1.3 Příslušenství HNJ

Z důvodu širší oblasti použití, bezpečnosti a komfortu, jsou HNJ standardně vybavovány

příslušenstvím buď na přání zákazníka, nebo z funkčních důvodů.

1.2 Kategorizace nákladních automobilů a přípojných vozidel

Nákladní automobily a přípojná vozidla, na která jsou montovány HNJ, jsou rozděleny do

několika váhových kategorií. Při montáži nakládacího jeřábu na nákladní vozidlo dojde ke

zvýšení zatížení náprav a k nepříznivému ovlivnění stability vozidla. V závislosti na

poloze umístění jeřábu na vozidle a hmotnosti jeřábu (hmotnost a poloha těžiště) bývá

nutností, aby bylo vozidlo vybaveno zesílenými pružinami, stabilizátory a zesílenými

tlumiči rázů. Maximální povolené hmotnosti nákladních vozidel na silnici a jednotlivé

zatížení jejich náprav je stanoveno Sbírkou zákonů.

Kategorie N (motorová vozidla určená především pro nákladní dopravu).[2]

Tab. 2- Kategorie nákladních vozidel.

Kategorie N Hmotnost

od

Hmotnost

do N1 >0 kg <=3500 kg

N2 >3500 kg <=12000 kg

N3 >12000 kg

Kategorie O (přípojná vozidla určená především pro nákladní dopravu).[2]

Tab. 3- Kategorie přípojných vozidel.

Kategorie O Hmotnost

od

Hmotnost

do O1 >0 <=750 kg

O2 >750 kg <=3500 kg

O3 >3500 kg <=10000 kg

O4 >10000 kg
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2 UMÍSTĚNÍ HNJ NA NÁKLADNÍM VOZIDLE

Umístění HNJ na vozidlo je prováděno na základě požadavku zákazníka s ohledem na

technicky možné řešení.

2.1 Obecný popis montáže HNJ k rámu vozidla

Umístění HNJ na vozidlo se provádí prostřednictvím pomocného rámu, který tvoří

středový díl mezi rámem vozidla (chassi) a základnou jeřábu. Pomocný rám je zpravidla

tvořen čtvercovým nebo obdélníkovým profilem umístěným proti rámu vozidla. Tyto dva

souběžné profily jsou propojeny středovým profilem a rám tak tvoří tvar písmene

"H"(jednoduchý rám). Složitější rámy s více středovými příčkami, jsou vyráběny z důvodu

tuhosti a zachycení torze od HNJ s větším zatížením. Na vnějších stranách profilů je

umístěn tzv. styčníkový plech, který vytváří pevné spojení pomocného rámu k rámu

vozidla. Styčníkový plech je k profilu pomocného rámu přivařen a k rámu vozidla

přišroubován pevnostními šrouby. Počet pevnostních šroubů je stanoven v závislosti na

momentu, který vytváří ramena a břemeno jeřábu. Tento moment je zachycen třecí silou,


[…]


maximalizují se výkony strojů vzhledem k podvozku, minimalizují hmotnosti nástaveb,

vozidel a všech používaných zařízení. Na základě toho, jsou i nároky na přesnost výpočtů

stále vyšší.

V dnešní době je využíváno mnoho programů, které pro konstruktéra znamenají daleko

větší časovou flexibilitu, jistotu v přesnosti výpočtu a v neposlední řadě grafický náhled

s možností rychlé změny při zadání jiných vstupních hodnot. Programy v sobě mají

zahrnuty výpočty, se kterými pracuji v bakalářské práci, postupně jsou doplňovány o další

na základě praktických zkušeností.

Trendem dnešní doby je používání vysoko-pevnostních ocelí, posouvajících mez kluzu až

jednonásobek běžného standardu. Rámy mohou být navrhovány subtilnější při zachování

požadované pevnosti a tuhosti, snižuje se hmotnost a zvyšuje se využitelnost vozidla

vlivem narůstající užitečné hmotnosti.

Montáž vypočtená v praktické části byla skutečně realizována v roce 2014 pro konkrétního

zákazníka, kde vypočtené hodnoty až na drobné odchylky zcela odpovídaly hodnotám,

které byly kontrolovány na základě vážení vozidla, a stabilita byla zkontrolována povinnou

revizní zkouškou dle ČSN EN 12 999. Dle zpětných reakcí zákazníka, je vše po funkční

stránce v pořádku a nástavby jsou využity v plném rozsahu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

HNJ Hydraulický nakládací jeřáb

N Motorová vozidla konstruovaná a vyrobená především pro dopravu nákladů.

O

OT

G

T

T1

T2

Pc

Ps

PP

TT

Q

PTT

P

Z

W

Ag

Aq

Ds

Dpp

1

2

*

Přípojná vozidla konstruovaná a vyrobená pro dopravu nákladů nebo osob.

Traktorová přípojná vozidla.

Hmotnost HNJ (včetně olejové náplně a kotevního materiálu).

Hmotnost vozidla (*).

Hmotnost vozidla na přední nápravu (*).

Hmotnost vozidla na zadní nápravu (*).

Hmotnost nástavby vozidla.

Hmotnost zadních přídavných podpěr.

Hmotnost PTO a čerpadla.

Celková hmotnost celku.

PTT-TT (užitečná hmotnost).

Celková hmotnost při plném zatížení.

Rozvor vozidla.

Zadní převis vozidla (&).

Délka užitkové nástavby.

Vzdálenost přední nápravy od těžiště HNJ.

Poloha těžiště nástavby.

Vzdálenost mezi předními podpěrami a zadní nápravou.

Vzdálenost přední nápravy od těžiště PTO a čerpadla.

Přední náprava (**).

Zadní náprava (**).

Hodnoty získané ze specifikace vozidla nebo přímým vážením.
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**

T3

T4

PP

L

Gsb

Gbas

Lsb

d3

d4

TL

Ks

G´b

Lg

La

Lb

Tp

Dp

Mr

Ms

K

α

Ip

H

Vozidla se dvěma předními nápravami.

Délka zadního technického převisu dle Evropské unie.

Hmotnost nástavby.

Hmotnost přídavných podpěr.

Kapacity HNJ.

Vyložení PP od osy rotace sloupu.

Hmotnost ramen výložníku.

Hmotnost podstavce HNJ.

Těžiště Gsb od osy rotace.

Vzdálenost těžiště NJ od přední nápravy.

Vzdálenost těžiště přídavných podpěr od přední nápravy.

Zkušební zatížení.

Stabilizační faktor.

Vlastní hmotnost ramen na konci posledního výložníku.

Vzdálenost osy sloupu HNJ od osy přední nápravy.

Vzdálenost osy sloupu od osy podpěry na převrácené straně.

Vzdálenost osy sloupu od podélné osy vozidla.

Vzdálenost osy sloupu od osy zadní nápravy (přídavných podpěr).

Vzdálenost osy přídavné podpěry v místě opření, po osu rámu vozidla.

Klopný moment.

Stabilizační moment.

Bezpečnostní faktor.

Úhel mezi trámcem podpěr HNJ a kolmicí na klopnou hranu.

Úsečka mezi opěrným bodem podpěry HNJ a zadní nápravou.

Vzdálenost těžiště nástavby od klopné hrany.
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E

Lt

Mdyn.

Wo

σdov.

β

Lbex.

k

Me

Mt

Mc

Jt

Jc

σt

σc

Mu

Fo

f´

f1

f2

f3

ϑ

βš

αš

FT

Vzdálenost těžiště nástavby od příčné osy podpěr HNJ.

Vzdálenost těžiště nástavby od příčné osy přední nápravy.

Dynamický moment.

Ohybový modul průřezu.

Dovolené napětí v ohybu.

Součinitel excentricity.

Vzdálenost excentricity.

koeficient určený výrobcem HNJ.

Předpokládaný dynamický moment pro výpočet.

Ohybový moment na rámu vozidla.

Ohybový moment na pomocném rámu.

Moment setrvačnosti rámu vozidla.

Moment setrvačnosti pomocného rámu.

Ohybové napětí v rámu vozidla.

Ohybové napětí v pomocném rámu.

Utahovací moment.

Osová síla šroubu.

Efektivní součinitel tření.

Součinitel smykového tření mezi rámy.

Součinitel smykového tření v závitu šroubu.

Součinitel smykového tření mezi maticí a podložkou.

Třecí úhel.

Úhel stoupání v závitu šroubu.

Vrcholový úhel závitu šroubu.

Třecí síla.
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FHNJ

Šcelk.

A

Síla v místě kotevních šroubů HNJ.

Celkový počet šroubů.

Podélná vzdálenost mezi kotevními šrouby.
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