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Název bakalářské práce:

Montáže manipulační techniky na nákladní vozidla

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 B - velmi dobře

Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce se zaměřuje na montáž hydraulického jeřábu a nosiče kontejnerů pro
konkrétního zákazníka. Autor navrhuje řešení podle platné legislativy a kontroluje stabilitu vozidla.
K výpočtové části je také využíváno softwaru.
Bakalářská práce je velmi dobře zpracována po formální i faktické stránce. Spolupráce se
studentem Rudolfem Grigou byla na výborné úrovni. Hodnotím celkově "B-Velmi dobře" a
doporučuji k obhajobě.

Práce byla podrobena analýze na nepůvodnost s vyhodnocením, že nejde o plagiát (0 podobných
dokumentů)

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 2. 6. 2016

Podpis vedoucího bakalářské práce